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Úvod

Tato práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, která pokračuje

v podobném tématu. Vytvoření modelace celé pevnosti je práce na několik let a

značně by překročila časovou i obsahovou náročnost diplomové práce, tudíž bylo

nutné vybrat opět pouze část pevnosti. Nabízela se možnost modelace reduty

Brdce, ta ovšem není tak rozsáhlá, jak by bylo potřeba. Navíc reduta dnes již

fakticky neexistuje, což by značně ztížilo kritiku prvku a jeho porovnání se

stavem v modelaci. Ovšem prvek podobný redutě se nachází v severozápadním

cípu Horní pevnosti. Jedná se o soustavu cornichonů (specifických fortifikačních

prvků) vybíhajících ven z pevnosti směrem k soutoku Labe a Metuje, který má

také chránit. Tvoří tedy podobně jako reduta Brdce předsunutý obranný objekt,

avšak přesto je součástí Horní pevnosti a navazuje na její minový systém. Navíc

tato soustava patří k nejzachovalejším částem pevnosti, co se týče obranných

prvků na povrchu tak i v podzemí a v těchto místech probíhají dnešní prohlídky

podzemních chodeb. Originalita a částečná samostatnost této fortifikační soustavy

spolu s její zachovalostí byly hlavními důvody pro výběr zrovna tohoto místa.

Vzhledem k samostatnosti je možné utnout tento prvek při návaznosti na zbytek

pevnosti a výsledek bude vypadat stále dobře. S dobrým zachováním soustavy je

zase spojená výsledná prezentace modelace, jelikož hlavním předmětem bude

porovnání současného stavu s tím minulým. Divák či návštěvník daleko lépe uvidí

rozdíl mezi jednotlivými obrázky, vzhledem k společným znakům objektů, které

budou vidět.

Součástí práce bude i rozbor minového obranného systému pevnosti, který

je nejzachovalejší ve vybrané modelované části. Následně se představí program

Cinema 4D Studio a jeho prostředí. Po popisu modelace se zaměřím na nastavení

renderu a prezentaci výsledků v redakčním systému Wordpress. Ten byl zvolen

z důvodu znalostní nenáročnosti uživatele (snadné uživatelské rozhraní),

intuitivního pracovního prostředí a poskytnutí ideálních podmínek pro výslednou

prezentaci. Výsledný web poskytne uživateli okamžitý přístup k výstupům práce.
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1. Příprava materiálů a problematika

Jedním z největších problémů přípravy bylo uvědomit si rozdíl mezi

jednotkami vzdálenosti. V době stavby pevnosti ještě nebyla zavedena metrická

soustava a prakticky každá země měla své autonomní míry, i když se třeba často

shodovaly názvem a pevnost Josefov je v tomto ohledu poněkud specifická.

V samotném městě např. při stavbě nemocnice, kasáren, občanských domů a

dalších staveb byly užívány klasické míry rakouské, avšak při stavbě obranných

prvků ve všech částech pevnosti byly použity míry francouzské. To bylo

způsobeno tím, že autorem plánů je původně francouzský důstojník Duhamel de

Querlonde, který později přešel za souhlasu krále Ludvíka XVI. do rakouské

armády.
1
Francouzské jednotky byly v případě sáhů zhruba o pět centimetrů delší

než jednotky rakouské (viz Tabulka 1 v příloze).
2

Největším problémem byla neshoda plánů pevnosti s jeho reálným stavem.

V místě kde přechází krytá cesta směrem na cornichon č. 31 blíže u řeky Metuje

naprosto nesouhlasí reálný spoj těchto prvků s původními plány. Na tento problém

upozornil pan Vašata, který kdysi v těchto místech prováděl restaurace a obnovy

zdí pod odborným dohledem podle původních plánů. Rozchod byl především

v rámci výšky zdí a jejich náklonů. I když patří soustava cornichonů

k nejzachovalejším částem pevnosti v rámci podzemí, na povrchu tomu tak není.

Kromě zachovalého shromaždiště a půlky cornichonu č. 31 byly obranné prvky

pobořeny a hradební příkopy zasypány. Původní tvar naznačuje již jen tvar terénu

a sem tam probouraný otvor do skladu střelného prachu jednoho z

původních traverzů. Vzhledem k předchozímu problému neshody plánů s reálným

stavem obranných prvků, zamezuje současný stav zbytku soustavy cornichonů

dokonalou revizi správnosti výstavby těchto objektů. Tím pádem není zaručeno,

že výsledná modelace bude technicky naprosto přesná. Ovšem podobně jako u

1
KUPKA, Vladimír. Stavitelé, obránci a dobyvatelé pevností. Praha: Libri, 2005, str. 254

2
VAŠATA, Miroslav. Slovník názvů a výrazů barokního pevnostního stavitelství [rukopis]. 2003,

str. 2
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bakalářské práce toto není cílem této diplomové práce. Pokud by došlo k rozkolu

s reálným stavem (který ovšem není možno zjistit), jednalo by se nejspíš o rozdíl

několika centimetrů, který by ve výsledné prezentaci stejně nebyl vidět.

V reálném prostředí soustava cornichonů pozvolna klesá směrem

k soutoku Labe a Metuje, a i obranné prvky jsou v určitém náklonu k terénu.

K dokonalému znázornění glacisu pevnosti by byl nutný důkladný terénní

výzkum, který by zabral mnoho času a těžko by se převáděl dokonale do samotné

modelace, proto je celá modelace prováděna v rovině. Glacis sám o sobě není

nijak pro modelaci důležitý v rámci jeho tvaru, jelikož se jedná jen o stoupající

zeminu ke koruně prvního obranného prvku. Při znázornění glacisu v rovině se

dojde k podobnému výsledku, jako kdyby byl nakloněný, ovšem dojde k ušetření

času v rozmezí několika měsíců. Všechny kontraeskarpy jsou bez náklonu,

protože umístění traverzů na ně by se velice zkomplikovalo. Z modelace byly

naprosto vypuštěny dělostřelecké stoly až na jeden. Jedná se o hliněné násypy za

předprsní (viz níže). Na tyto valy byly umisťovány děla, která ostřelovala předpolí

nebo dobyté obranné prvky. Dělostřelecké stoly byly vysoké přesné tak, že z děla

koukala pouze hlaveň přes předprseň a tak byla zaručena ochrana obsluhy i

samotného děla. Z modelace byly vypuštěny, protože není jisté, kde se všechny

nacházely, jelikož nejsou zakresleny v plánech. Jediný dělostřelecký stůl byl

vymodelován na shromaždišti z důvodu jeho dobové zachovalosti a pro pozdější

srovnání reality s modelací. Obdobně jako při tvorbě korunních hradeb jsou

zvýrazněny římsy lemující vrchní konec eskarp i kontraeskarp a to především pro

oko diváka, aby při pohledu svrchu nezanikal rozdíl mezi hradebním příkopem a

samotnou hradbou při umělém osvětlení. Dále v modelaci nejsou znázorněny

všechny vstupy do podzemí, vyjma vstupů do traverzů. Příjezdová cesta do

pevnosti směrem od Hradce Králové je daleko více nakloněná než v realitě a to je

především, protože jak již bylo zmiňováno, je modelace prováděna v rovině.

Cesta vede k mostu, který nese svou bývalou jednoduchou podobu v době plné

funkce pevnosti. Není tedy vyzděn oblouky se zešířenými pilíři, jak je tomu dnes.
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2. Obranný systém a systém chodeb

Opěrný bod obrany tvořily převážně nadzemní obranné prvky jako

bastiony, raveliny, lunety a další. Z těch byla prováděna střelba z děl či pušek do

předpolí na nepřítele. Ovšem i nepřítel disponoval dobývacími taktikami a to

především vytvářením zákopů a postupným přibližováním k obranným prvkům

pevnosti. Proti těmto technikám si však i obránci vytvořili účinnou taktiku a tou

byl podkopový neboli minový systém. Tato obranná technika byla především

v pevnosti Josefov značně využitelná, jelikož oproti pevnosti Terezín, zde nebyla

možnost zatopení hradebního příkopu, vyjma zatopení severovýchodního předpolí

pomocí stavidel na Labi a Metuji. Nejzachovalejší systém chodeb je právě pod

cornichonem. V tomto úseku zde dodnes probíhají veřejné prohlídky s bohatým

výkladem.

Chodby byly převážně vystavěny do hliněného základu, jen místy byly

raženy do opukové skály a to převážně ve východní části pevnosti. Autorem

podkopového systému by měl být generál inženýr Duhamel de Querlonde, který

je i autorem většiny plánů nadzemních obranných prvků.
3
Po jeho odjezdu do

Vídně pak stavbu podzemí řídil plukovník inženýr Chastelet, který původní

dokumentaci doplnil i o některá vylepšení.
4
V zásadě se podzemní chodby dělily


[…]


 obsluha redakčního systému probíhá snadno pomocí internetového

prohlížeče, úpravy webových stránek tak lze provádět z

kteréhokoliv počítače připojeného k internetu

 Redakční systém generuje XHTML validní stránky, které

neobsahují žádné syntaktické chyby, stránky jsou tak přístupnější

nejen pro uživatele, ale i vyhledávače.

V současnosti existují RS systémy placené (komerční) a neplacené,

nejčastěji označované jako svobodný software (free software). Jedná se o
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software, který dává Nejpoužívanějšími RS jsou v současné době například:

Wordpress, Webnode, Joomla! a Drupal.
25

25

http://www.artic-studio.net/webove-stranky/redakcni-system/
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11. Prezentace výsledků

Zvoleným redakčním systémem se stal Wordpress pro určité znalosti

s jeho instalací a pracovním prostředím. Nejprve však bylo nutné koupit

webhosting, doménu a instalovat program TotalCommander, pomocí kterého se

spravuje FTP klient. Při výběru webhostingu je nutné vybírat rozšířenou variantu,

která obsahuje mimo jiné také MySQL databázi a podporu FTP klienta. Velice

důležité je také vybrat vhodný název domény, která bude reprezentovat svým

názvem celou webovou stránku. Z několika variant se nakonec vybral název

model-josefov.cz, který není zbytečně dlouhý a naprosto vystihuje obsah stránky.

Webová stránka obsahuje pouze čtyři samostatné stránky, které jsou součástí

menu. Úvodní stránka má za úkol informovat návštěvníka o jaký typ stránek se

jedná a že jde prakticky o portfolio bakalářské a diplomové práce, tudíž vrchol

jejich prezentace. Dále uvádí veškeré informace, které je potřeba uvést např.

v jakém programu se modely vytvářely. Stránka „Korunní hradby“ je portfolio

bakalářské práce, na které je znázorněno porovnání stávajícího stavu se stavem

minulým. Součástí jsou také rendery, které neznázorňují porovnání, ale pouze

samotný model nejčastěji při pohledu z vrchu. Stránka „Cornichon“ znázorňuje

výstup diplomové práce také v podobě portfolia. Nejpraktičtějším prvkem

v prezentaci výsledků je překrývání obrázků, které jsou prakticky položeny na

sobě a pomocí javascriptu může návštěvník myší odkrývat současný stav nebo

stav v modelaci. Poslední stránkou je „Kontakt“, kde může návštěvník pomocí

jednoduchého formuláře kontaktovat autora celé práce a stránek. Barvy pro web

byly vybírány intuitivně stejně tak i prostředí, které by mělo působit co

nejjednodušeji a přehledně.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvoření modelace soustavy cornichonů v Horní

pevnosti, která by neměla být dokonalá po technické stránce, ale měla by

dostatečně zaujmout diváka při prohlížení výstupů práce ve webovém prostředí.

Výsledkem této diplomové práce je znázornění původní podoby soustavy

cornichonů v pevnosti Josefov bez vegetace s částmi přilehlých fortifikačních

prvků. Oproti Dolní pevnosti je soustava cornichonů více zachovalá a tak

výsledné porovnání skutečného a původního stavu je pro oko diváka přijatelnější

než v bakalářské práci. Zhotovení modelace je zdánlivě zdlouhavý proces, který

provází řada komplikací a zpětných úprav objektů, nastavení prostředí či bodů.

Vzhledem k autorově určité zkušenosti s bakalářskou prací, se některým

komplikacím a datovým ztrátám předešlo, avšak časová náročnost opět narostla

s tvorbou webové stránky a umisťováním obsahu na ni. Modelace soustavy

cornichonu Horní pevnosti je připravena nastínit svou původní podobu

návštěvníkovi webových stránek nebo být případně využita v rámci expozice

muzea. Nabízí se také možnost propojení obou dvou závěrečných prací, které je

možné, avšak mezi těmito soustavami fortifikačních prvků se nachází větší část

Horní pevnosti, která není součástí ani jedné modelace. Tudíž není potřeba tyto

projekty prozatím propojovat.

Výstupem této práce je především portfolio závěrečných prací, které je

umístěno na webových stránkách spuštěných pomocí redakčního systému

Wordpress. Bakalářská práce je zde prezentována svými původními výstupy,

které jsou pouze umístěny na webové stránce ve formě obrázků a průletových

videí. Diplomová práce je prezentována formou interaktivních obrázků, které se

překrývají a znázorňují původní a současný stav pevnosti. Pomocí kurzoru

počítačové myši se zpřístupňuje obsah renderu nebo fotky. Hlavním cílem této

práce je zvýšit zájem a podvědomí veřejnosti o pevnosti Josefov, která je unikátní

historickou památkou a zaslouží si větší pozornost. Především je nutné zvýšit péči
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o jedinečný systém podzemních chodeb, ale i o nadzemní části pevnosti, které trpí

ať už přírozenou erozí, tak i nepochopitelným vandalismem.
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Přílohy

Sáh Stopa Palec Čárka Tečka
*

Převod na centimetry

Francouzské

jednotky Toise Pied Pouce Ligne Point

Vídeňské

jednotky

Klafter Fuss Zoll Linie Punkt

1º 6‘ 72‘‘ 864‘‘‘ 10 368‘‘‘‘ 189,648 cm 194,904 cm

1‘ 12‘‘ 144‘‘‘ 1 728‘‘‘‘ 31,608 cm 32,484 cm

1‘‘ 12‘‘‘ 144‘‘‘‘ 2,634 cm 2,707 cm

1‘‘‘ 12‘‘‘‘ 0,220 cm 0,226 cm

1‘‘‘‘ 0,018 cm 0,019 cm

* Tečka se běžně ve stavitelství nepoužívala.
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Obrázek 14: Celkový nadhled modelace

87

Obrázek 15: Shromaždiště a soustava cornichonů
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