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Jméno studenta: Bc. Vojtěch Desenský

Název práce: Modelace corichonu pevnosti Josefov a tvorba webu pro prezentaci modelů

pevnosti

Autor posudku: Ing. Monika Borkovcová, Ph.D.

Cíl práce: Modelace pevnosti Josefov v 3D programu Cinema4D jako průvodce po městě

ve formě animace s možností dalšího využití.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Členění práce je místy zmatené, převážně logicky na sebe navazující kapitoly by byly přínosem.
Webové stránky nejsou plně optimalizovány.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá 3D modelací části Horní pevnosti Josefov, která spolu s fyzickým modelem celé
pevnosti a Dolní pevnosti je prezentována na webu. Autor se vzhledem k rozsahu pevnosti Josefov
zaměřuje na soustavu cornichonů vybíhajících ven z pevnosti směrem k soutoku Labe a Metuje
tvořící předsunutý obranný objekt.
Popis, práce s programem Cinema 4D Studio a výsledné modely poukazují na autorovu odbornost
při tvorbě modelů. Výsledné modely včetně textur jsou kvalitně zpracovány. V kapitole 7 autor
podrobně popisuje proces tvorby samotných modelů, v následných kapitolách je dále popsán
způsob a proces prezentace jednotlivých modelů na webových stránkách.
Drobné nedostatky výše jsou vzhledem k vysoké úrovni zpracovaných modelů zanedbatelné, práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Z práce nevyplývá objektivní hledisko pro zvolený redakční systém WordPress pro prezentaci
jednotlivých modelů. Z jakého důvodu jste tento redakční systém zvolil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: Zvolte známku.

V Hradci Králové, dne 16. srpna 2017
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